




























Página 2 Diário Oficial do Município NATAL, SEXTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2025

b) Daniele Rufino Vieira, matrícula nº 46.939-4;
c) Cleonilson Paulino da Cruz, matrícula nº 73.610-8;
d) Rany Silva Dumaresq Madureira, matrícula nº 73.584-7;
e) Marcos Aurélio Marcolino de Lima Júnior, matrícula nº 73.455-5;
f) Maria Joseane Ferreira da Silva Oliveira, matrícula nº 47.461-4.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
Palácio Felipe Camarão, em Natal, 28 de fevereiro de 2025.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito

PORTARIA N.º 100/2025-AP/A, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 55, VIII da Lei Orgânica do Município de Natal, combinado com o artigo 19, inciso I, 
da Lei Complementar n.º 110, de 24 de junho de 2009 e tendo em vista o que consta no 
Processo n.º 20240423013 – NATALPREV,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária nos termos do artigo 80-D, incisos I, II, III, 
IV, V e § 1º, da Lei Complementar n.º 063, de 11 de outubro de 2005 (Incluído pela 
Lei Complementar n.º 216, de 29 de junho de 2022), ao servidor LETÁCIO FONSÊCA DO 
NASCIMENTO, matrícula n.º 08.673-8, integrante do Grupo de Nível Superior – GNS, Padrão 
B, Nível VII, conforme a Lei n.º 4.108, de 02 de julho de 1992 e Lei Complementar n.º 
118, de 03 de dezembro de 2010, lotado na Secretaria Municipal de Educação – SME, 
com paridade e proventos integrais, conforme artigo 80-E, inciso I e artigo 80-F, inciso I, 
ambos da Lei Complementar n.º 063, de 11 de outubro de 2005 (Redação dada pela Lei 
Complementar n.º 216/2022), acrescidos das seguintes vantagens:
- 35% (trinta e cinco por cento), adicional de tempo de serviço, nos termos do artigo 10, 
da Lei Complementar n.º 119, de 03 de dezembro de 2010.
Art. 2º - Declarar vago o cargo ocupado pelo servidor.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
PREFEITO
THIAGO COSTA MARREIROS 
PRESIDENTE – NATALPREV

PORTARIA N.º 101/2025-AP/A, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 55, VIII da Lei Orgânica do Município de Natal, combinado com o artigo 19, inciso I, 
da Lei Complementar n.º 110, de 24 de junho de 2009 e tendo em vista o que consta no 
Processo n.º 20240416580 – NATALPREV,
RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária nos termos do artigo 80-D, incisos I, II, III, 
IV, V e § 1º, da Lei Complementar n.º 063, de 11 de outubro de 2005 (Incluído pela Lei 
Complementar n.º 216, de 29 de junho de 2022), ao servidor JOSÉ ROBERTO DE LIMA, 
matrícula n.º 09.349-1, integrante do Grupo de Apoio e Serviços Gerais – GASG, Padrão 
B, Nível VII, conforme a Lei n.º 4.108, de 02 de julho de 1992 e Lei Complementar n.º 
118, de 03 de dezembro de 2010, lotado na Secretaria Municipal de Educação – SME, 
com paridade e proventos integrais, conforme artigo 80-E, inciso I e artigo 80-F, inciso I, 
ambos da Lei Complementar n.º 063, de 11 de outubro de 2005 (Redação dada pela Lei 
Complementar n.º 216/2022), acrescidos das seguintes vantagens:
- 35% (trinta e cinco por cento), adicional de tempo de serviço, nos termos do artigo 10, 
da Lei Complementar n.º 119, de 03 de dezembro de 2010.
Art. 2º - Declarar vago o cargo ocupado pelo servidor.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
PREFEITO
THIAGO COSTA MARREIROS 
PRESIDENTE – NATALPREV

PORTARIA N.º 102/2025-AP/A, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 55, VIII da Lei Orgânica do Município de Natal, combinado com o artigo 19, inciso I, 
da Lei Complementar n.º 110, de 24 de junho de 2009 e tendo em vista o que consta no 
Processo n.º 20230472371 – NATALPREV,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária nos termos do artigo 6º, da Emenda Constitucional 
n.º 41, de 19 de dezembro de 2003, combinado com o artigo 2º, da Emenda Constitucional n.º 
47, de 05 de julho de 2005, artigos 78 e 80 da Lei Complementar n.º 063, de 11 de outubro de 
2005, à servidora DENISE BARBOSA BEZERRA DO AMARAL, matrícula n.º 16.861-1, ocupante 
do Cargo de Professor, N2-J, conforme Portaria n.º 2800/2022-A.P., de 29 dezembro de 
2022, lotada na Secretaria Municipal de Educação – SME, com paridade e proventos integrais, 
cálculos conforme artigo 6º, da Emenda Constitucional n.º 41/03, combinado com o artigo 2º, 
da Emenda Constitucional n.º 47/05, acrescidos das seguintes vantagens:
- 20% (vinte por cento), adicional de tempo de serviço, nos termos do artigo 10, da Lei 
Complementar n.º 119, de 03 de dezembro de 2010.
Art. 2º - Declarar vago o cargo ocupado pela servidora.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
PREFEITO
THIAGO COSTA MARREIROS
PRESIDENTE - NATALPREV

PORTARIA N.º 103/2025-AP/A, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 55, VIII da Lei Orgânica do Município de Natal, combinado com o artigo 19, inciso I, 
da Lei Complementar n.º 110, de 24 de junho de 2009 e tendo em vista o que consta no 
Processo n.º 20240454180 – NATALPREV, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição e idade, nos termos 
do artigo 6º, da Emenda Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 2003, combinado 
com o artigo 2º, da Emenda Constitucional n.º 47, de 05 de julho de 2005, artigos 78 e 80, 
da Lei Complementar n.º 063, de 11 de outubro de 2005, à servidora MARIA DA GLORIA 
FRANCO, matrícula n.º 04.827-5, integrante do Grupo de Nível Médio – GNM, Padrão B, Nível 
VII, conforme a Lei n.º 4.108, de 02 de julho de 1992 e Lei Complementar n.º 118, de 03 de 
dezembro de 2010, lotada na Secretaria Municipal de Saúde – SMS, com paridade e proventos 
integrais, cálculos conforme artigo 6º, da Emenda Constitucional n.º 41/03, combinado com o 
artigo 2º, da Emenda Constitucional n.º 47/05, acrescidos das seguintes vantagens:
- 45% (quarenta e cinco por cento), adicional de tempo de serviço, nos termos do artigo 
10, da Lei Complementar n.º 119, de 03 de dezembro de 2010.
Art. 2º - Declarar vago o cargo ocupado pela servidora.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
PREFEITO
THIAGO COSTA MARREIROS 
PRESIDENTE – NATALPREV

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
SECRETARIA MUNICIPAL  DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 004/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.033/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 20231400150 - SMS
VIGÊNCIA: A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro 
dia útil subsequente à data de divulgação no Portal Nacional de Compras Públicas – PNCP.
AVISO AOS INTERESSADOS: A Secretária Municipal de Administração – SEMAD, no uso de 
suas atribuições legais, torna público, consoante previsto na Lei nº 14.133, de 1º de abril 
de 2021, o Registro de Preços para Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual 
EPI’s (Protetor Solar Corporal e Labial).
Fornecedor: S.M. GUIMARÃES DISTRIBUIDORA IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA (NOME DE 
FANTASIA: QUALITYY FABRICAÇÃO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA) CNPJ: 26.889.274/0001-77
Endereço: Rua 1 S/N Quadra 2, Lote 145A – Balneário das Garças – CEP: 28.898-268 – Rio das 
Ostras/RJ
Representante(s): Silvan Machado Guimarães, - CPF: 121.327.067-78, Contato: (22) 2764-2081 
– E-MAIL: pregao@qualityy.com.br / Dados Bancários: Banco do Brasil – Agência: 3315-4 – Conta 
Corrente: 41935-4

Item Especificação
Unidadade de 
Fornecimento

Quant.
Valor 

Unitário

01
Protetor Solar Corporal UVA e UVB – FPS 60, com alta 
proteção nociva aos raios ultravioleta dos tipos UVA 
e UVB.

FRASCO 40.000 R$ 14,84

02
Protetor Solar Labial atóxico com: Formulação sem 
´leo (Oil Free); com fotoprotetor, Fator FPS: 30, 
incolor, Tipo bastão, com 5 gramas.

UNIDADE 40.000 R$ 15,78

Natal(RN), 27 de fevereiro 2025
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
É inexigível licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com 
fundamento no Art.74, Inciso II, da Lei 14.133/21. E em conformidade com o Parecer 
Jurídico acostado aos autos, exigência do mesmo diploma legal. 
Nº do processo: SECULT-20250196088
Contratante: Secretaria Municipal de Cultura 
Contratado: CONECTAR GESTAO DE EVENTOS LTDA
Objeto: contratação da empresa CONECTAR GESTAO DE EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 
07.317.156/0001-40, referente apresentação musical de Pimenta Nativa, na programação 
do Carnaval de Natal, no Ginásio Mun. Nélio Dias, situado na Av. Guararapes, s/n, Lagoa 
Azul, Natal/RN, no dia 01 de março do corrente ano, com duração de até 02 (duas) horas 
e horário a definir.
Classificação da Despesa: Projeto/Atividade 13.392.0149.2130 IMPLEMENTAÇÃO DAS 
AÇÕES DO PLANO MUNICIPAL DE CULTURA; Elemento de Despesa: 333.90.39; Fonte 
15000000;
Valor: R$ 127.000,00 (cento e vinte e sete mil reais).
Natal, 26 de fevereiro de 2025.
Reconhecimento: José Américo Ferreira da Silva Neto Diretor de Projetos I SECULT
Ratificação: Iracy Gois Azevedo -  Secretária  - SECULT

EXTRATO DE CONTRATO Nº 07/2025
Nº do processo: Secult-20250256960
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
Contratado: NATHALIA DE SÁ LEITÃO PERKLES COSTA
Objeto: é a contratação de empresa especializada em captação de imagens da cobertura 
nos polos do evento “CARVANAL 2025” realizado pela Prefeitura Municipal do Natal.
Classificação da Despesa: Projeto/Atividade 13.392.0149.2130 IMPLEMENTAÇÃO DAS 
AÇÕES DO PLANO MUNICIPAL DE CULTURA; Elemento de Despesa: 333.90.39; Fonte 
15000000;
Valor: R$ 57.500,00 (Cinquenta e sete mil e quinhentos reais).
Vigência: de 03 (três) meses ao contar da data de sua assinatura, com eficácia a partir de 


